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Sandved, 4. februar 2025 
 
 
Kære forbrugere, 
 
For snart en måned siden informerede vi jer om en voldsom prisstigning af den 
variable afgift i de sidste 2 måneder af indeværende varmeår. Formuleringen i brevet 
var desværre lidt kringlet, og det har skabt en del debat. Derfor vil vi herunder prøve at 
forklare sammenhængen, på en mere forståelig måde.  
 
Prisstigning på fjernvarmen. 
 
Hvorfor er der brug for en stigning af varmeprisen? 
 

 Installationen af posefilteret på halmkedlen har krævet en ny og bedre 
lyddæmper. Indtil den er monteret, må halmkedlen kun køre i halvdelen af 
døgnet, grundet en øget støj. Det betyder mere drift med gaskedlen, og det 
bevirker at der anvendes mere naturgas end forventet. 

 
På et normalt varmeår vil halmkedlen og solvarmen kunne dække forbruget 99,6% af 
tiden, og gaskedlen i de sidste 0,4% af tiden. Derfor er der kun budgetlagt den 
mængde naturgas som kedlen bruger i de 0,4% af tiden. 
 
Hvorfor er der ikke sørget for at der er lyddæmper på halmkedlen inden 
vinterhalvåret? 
 

 Den nye lyddæmper var bestilt og blev monteret midt i november 2024. 
Desværre var lyddæmperen ikke virksom nok, og et arbejde med at finde en 
løsning blev igangsat. En lyddæmper til en kedel som vores, kræver at den bliver 
designet til de frekvenser som den skal dæmpe, så det er desværre ikke 
hyldevare – den skal bygges specifikt til formålet. 

 
Der er nu bestilt en lyddæmper fra en anden leverandør. Der er lavet nye beregninger, 
og den nye leverandør har lavet et design, som vil dæmpe netop de støjfrekvenser som 
halmkedlen producerer. Leveringstiden er 2-3 måneder, da der er tale om en dæmper 
som skal laves specielt til os. Indtil den nye lyddæmper er monteret, har halmkedlen 
kun lov til at køre i hverdage mellem 7 og 19, lørdag mellem 9 og 19 samt søndag 
mellem 10 og 19. Faktisk er støjen for høj, til at vi må køre mellem lørdag kl. 14 og 
mandag morgen kl. 7, men vores naboer har accepteret, at vi kører det begrænsede 
tidsrum lørdag og søndag – det er vi taknemmelige for. 
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Larmer halmkedlen virkelig så meget at der er behov for en lyddæmper? 
 

 Halmkedlen larmer langt over den tilladte grænse for støj for vores naboer. Der 
er forskellige støjgrænser afhængigt at hvornår på døgnet der er tale om. Den 
laveste grænse for støj er 40dB(A) om natten, og halmkedlen udsender 53 dB(A), 
hvilket er alt for meget. Vi skal kunne overholde alle grænser som der er sat for 
udledning af støj, det skylder vi alle. 13dB(A) lyder måske ikke som en særlig høj 
overskridelse, men lydenergien som udsendes, fordobles for hver 3 dB(A) 
lydstyrken stiger. Få dB(A) fra eller til, har altså meget stor betydning for støjens 
belastning. 

 
Hvorfor blev der ikke allerede bestilt en anden lyddæmper, med det samme det stod 
klart at den første ikke var god nok? 
 

 Der blev med det samme reklameret over manglende dæmpning fra den første 
lyddæmper. Det betød at leverandøren af den første dæmper kom forbi værket, 
og kunne også godt konstatere at lyddæmperen ikke havde den ønskede 
virkning. Der blev igangsat et arbejde for at få en bedre dæmpning, men efter 
kort tid, meddelte de værket at de ikke ville kunne løse problemet. Derfor blev 
der skabt kontakt til et andet firma som udelukkende laver lyddæmpere. De ville 
gerne selv foretage en lydmåling i toppen af skorstenen, for bedre at kunne 
designe en virksom lyddæmper. Vejret i december var ikke godt til at klatre op i 
skorstenen, så det var først i starten af januar der kunne laves en måling. Det har 
nu resulteret i et design som vil kunne dæmpe støjen i tilstrækkelig grad. Straks 
designet var på plads, blev lyddæmperen bestilt. 

 
Har leverandøren ikke noget ansvar? 
 

 Bestyrelsen arbejder på at få afdækket, om vi har mulighed for at få dækket 
vores tab til det øgede gasforbrug. Vi ved på nuværende tidspunkt ikke mere, 
end at det i første omgang er os selv som må betale regningen. Vi melder mere 
ud om dette på et senere tidspunkt. 

 
Hvorfor har værket ikke en opsparing til at dække uforudsete udgifter? 
 

 Et andelsejet varmeværk arbejder efter et ”hvile i sig selv” princip. Det betyder at 
vi hverken må have over eller underskud. Derfor er der desværre ikke mulighed 
for at gemme lidt penge til uforudsete omkostninger. Det skal indregnes i prisen 
til næste varmeår. 

 
Hvor mange penge mangler der reelt i kassen? 
 

 Værket regner med at der skal bruges i omegnen af 2 mio. ekstra til indkøb af 
naturgas, indtil halmkedlen igen kan køre i døgndrift. 
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Hvad er reglerne for ændring af varmepriserne midt i et varmeår? 
 

 En regulering af varmeprisen på mere end 10%, eller mere end 100kr./måned, 
kræver en varsling på 3 måneder.  

 
Det vil sige at det kun vil være 2 måneder af det indeværende varmeår, som vil have 
den nye pris. Til næste varmeår (fra juni måned) bliver der beregnet en ny varmepris, så 
den ekstra høje rate vil blive ændret, når vi har overstået indeværende varmeår. 
Årsopgørelsen for indeværende varmeår vil derfor indeholde den oprindelige pris 
(0,85kr./kW) fra juni til marts, og den høje rate på 1,801kr./kW for april og maj. Priser 
angivet her er inkl. moms. 
 
Risikerer vi at den ekstra høje pris vil vare ved i kommende varmeår? 
 

 Nej, der vil under alle omstændigheder bliver dannet en ny varmepris til 
kommende varmeår. Varmeprisen bliver dannet ud fra forrige årsresultat, 
forventet produktion, forventede investeringer m.m.  

 
Som det fremgår i dette nyhedsbrev, så har personalet og bestyrelsen rigeligt at 
arbejde med på nuværende tidspunkt. Vi prøver at gøre det så godt som vi kan, med 
vores fælles mål: 
 
’At levere stabil varme til Sandved og Tornemark til den bedste pris’ 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk 
 
Bestyrelsen 
 


